

Số: 14/BC - BDT

Hà Nội, ngày 17 tháng 01 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác dân tộc tháng 01 và nhiệm vụ công tác trọng tâm tháng 02 năm 2023

Kính gửi: UBND thành phố Hà Nội

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC THÁNG 01/2023

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo, điều hành

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao, Ban Dân tộc Thành phố đã chủ động lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành triển khai xây dựng và tổ chức thực hiện các Chương trình, Kế hoạch công tác năm 2023, nhiệm vụ do cấp trên chỉ đạo đảm bảo tiến độ và chất lượng. Tham mưu UBND Thành phố tổ chức hội nghị tổng kết công tác dân tộc năm 2022, triển khai nhiệm vụ năm 2023 trên địa bàn thành phố Hà Nội và đánh giá 02 năm triển khai thực hiện Kế hoạch số 253/KH-UBND ngày 11/11/2021 về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi của Thủ đô Hà Nội giai đoạn 2021- 2030 (tổ chức tại UBND huyện Thạch Thất). Tại hội nghị Đ/c Lê Hồng Sơn - Phó chủ tịch Thường trực UBND Thành phố đã tặng bằng khen cho 10 tập thể; Trưởng Ban Dân tộc Thành phố tặng giấy khen cho 4 tập thể và 13 cá nhân có thành tích trong công tác dân tộc năm 2022.

Tình hình an ninh, chính trị và trật tự an toàn xã hội tại vùng đồng bào DTTS trên địa bàn Thành phố trong dịp trước tết được ổn định. Đại bộ phận nhân dân phấn khởi tin tưởng và thực hiện tốt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương.

2. Triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác dân tộc và chính sách dân tộc

Thực hiện các chương trình, chính sách dân tộc trên địa bàn vùng đồng bào DTTS&MN của Thành phố đảm bảo đầy đủ, kịp thời theo quy định. Xây dựng Kế hoạch và tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho người có uy tín nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2023, lãnh đạo Ban đã đi thăm và tặng 129 suất quà cho người có uy tín trong đồng bào DTTS nhân dịp Tết Quý Mão, trị giá 500.000đ/1người/1suất.

Xây dựng báo cáo Kết quả 02 năm thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào DTTS&MN của Thủ đô Hà Nội giai đoạn 2021-2030; Báo cáo về việc tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực hiện Chương trình MTQG dân tộc thiểu số và miền núi; Báo cáo kết quả 5 năm thực hiện Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ; Báo cáo kết quả tình hình thực hiện Chương trình hành động năm 2022, nhiệm vụ trọng tâm năm 2023.

Thực hiện tốt công tác nắm tình hình địa bàn vùng DTTS, tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn Thành phố thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh theo chỉ đạo của Thành phố; chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và quy định tại địa phương trong dịp trước trong và sau Tết nguyên đán Quý Mão năm 2023. Phát hành Bản tin dân tộc Hà Nội theo quy định.

Triển khai thực hiện Kế hoạch công tác thanh tra, kiểm tra năm 2023. Ban hành Quyết định về việc phê duyệt Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2023; Kế hoạch kiểm tra và rà soát văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý Nhà nước của Ban Dân tộc Thành phố năm 2023; Tổng hợp và bàn giao hồ sơ thanh tra thực hiện chính sách đặc thù hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2017-2020 tại huyện Mỹ Đức theo quy định.

Công tác cải cách hành chính: Thực hiện tốt công tác tổ chức cán bộ, công tác cải cách hành chính, thực hiện theo dõi, đôn đốc thực hiện các nhiệm vụ, chỉ đạo của Chính phủ, Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố giao; sửa đổi, bổ sung các quy chế, quy định của Ban; đẩy mạnh công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý, điều hành và thực thi công vụ; triển khai đánh giá chấm điểm và xếp loại công chức, người lao động trên phần mềm theo quy định; tổ chức hội nghị cán bộ công chức năm 2023; thăm hỏi, tặng quà nhân dịp Tết nguyên đán năm 2023 cho các đồng chí Nguyên lãnh đạo Ban, công chức đã nghỉ hưu và tứ thân phụ mẫu tuổi tròn, tuổi chẵn của công chức, người lao động.

Thực hiện chế độ thông tin báo cáo tuần, tháng và các báo cáo chuyên ngành, lĩnh vực công tác dân tộc và các nhiệm vụ đột xuất của Trung ương và Thành phố đảm bảo tiến độ và chất lượng theo quy định.

3. Đánh giá chung

3.1. Ưu điểm

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao, Ban Dân tộc Thành phố đã chủ động xây dựng và triển khai Kế hoạch, chương trình công tác năm 2023 đảm bảo tiến độ và hiệu quả, đặc biệt là các chính sách đối với đồng bào DTTS nhân dịp Tết nguyên đán năm 2023 được thực hiện kịp thời, đúng đối tượng; công tác nắm tình hình địa bàn, thông tin, tuyên truyền các chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước được duy trì; tình hình an ninh, chính trị và trật tự an toàn xã hội tại vùng đồng bào DTTS và miền núi trên địa bàn Thành phố trong dịp tết được đảm bảo ổn định.

3.2. Tồn tại, hạn chế

Công tác phối hợp trong thực hiện công tác dân tộc, chính sách dân tộc; chế độ thông tin báo cáo của một số cơ quan, đơn vị, địa phương còn hạn chế, chưa đảm bảo chất lượng, chưa kịp thời theo quy định.

II. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 02 NĂM 2023

1. Tăng cường công tác nắm tình hình địa bàn vùng đồng bào DTTS của Thành phố trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán năm 2023, tổng hợp báo cáo theo quy định. Phối hợp kiểm tra việc tổ chức Lễ hội đầu xuân tại vùng DTTS.

2. Xây dựng các Chương trình, Kế hoạch: Chương trình công tác năm 2023 của Ban; Kế hoạch CCHC; Kế hoạch công tác văn thư, lưu trữ.

3. Xây dựng Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện Chính sách dân tộc năm 2023; Kế hoạch thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào vùng dân tộc thiểu số năm 2023.

4. Ban hành văn bản hướng dẫn việc triển khai thực hiện quy định chế độ báo cáo công tác dân tộc theo Thông tư số 05/2022/TT-UBND ngày 30/12/2022 của Ủy ban Dân tộc (khi có văn bản chỉ đạo của UBND Thành phố).

5. Chuẩn bị các điều kiện và nội dung để tổ chức các hội nghị tuyên truyền, hội nghị tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào DTTS.

6. Xây dựng báo cáo kết quả thực hiện công tác dân tộc tháng 02; Chương trình công tác tháng 3 năm 2023.

7. Xây dựng báo cáo tình hình thực hiện Chương trình hành động tháng 02; nhiệm vụ công tác trọng tâm tháng 3 năm 2023.

8. Thực hiện theo dõi, đôn đốc thực hiện các nhiệm vụ, chỉ đạo của Trung ương, Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố giao. Đánh giá chấm điểm và xếp loại công chức, người lao động trên phần mềm theo quy định.

9. Xây dựng các báo cáo định kỳ, đột xuất theo yêu cầu: Báo cáo tuần, báo cáo tháng theo quy định.

10. Triển khai công tác chuẩn bị tổ chức tổng kết 15 năm thực hiện công tác dân tộc và chính sách dân tộc trên địa bàn Thủ đô gắn với tổ chức các hoạt động kỷ niệm 15 năm ngày thành lập Ban Dân tộc thành phố Hà Nội.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác dân tộc tháng 01 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2023 của Ban Dân tộc thành phố Hà Nội./.

Nơi nhận:

- Ủy ban Dân tộc;
- UBND Thành phố; (để b/c)
- Đ/c Lê Hồng Sơn, PCT TT UBND TP;
- VP UBND TP;
- Sở KH&ĐT;
- Lãnh đạo Ban;
- Ban biên tập website BDT;
- Các phòng chức năng;
- UBND các huyện: Ba Vì, Thạch Thất, Quốc Oai, Mỹ Đức, Chương Mỹ;
- Lưu: VT, NV.

KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN



Nguyễn Phúc Hải